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Zadání diplomové práce

Cílem této diplomové práce je charakterizování vlivu lisovací síly a rychlosti lisování

na pevnost tablet acikloviru pomocí měření fyzikálních veličin v laboratoři na katedře

farmaceutické technologie.

Základní úkol této práce se skládal z několika kroků:

1. Měření fyzikálních veličin v laboratoři

2. Výpočet pomocí statistických metod

3. Znázornění do grafu

Nastavení lisovacího zařízení ovlivňuje konečné fyzikální parametry tablet. Výsledkem

práce je zjištění vlivu lisovací síly a rychlost lisování na pevnost tablet. Hmotnost klesá se

zvyšujícím se lisovacím tlakem. Pevnost roste se zvyšujícím se lisovacím tlakem. Rychlejší

lisování má za následek velký rozsah pevnosti tablet při stejném lisovacím tlaku. Za pomoci

statistických metod určíme, která lisovací síla a při jaké lisovací rychlosti nám zajistí tablety,

které vyhovují požadovanému standardu.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Student: Vlachová Hana

Školitel: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Stanovení optimálního lisovacího tlaku a rychlosti lisování pro výrobu tablet s obsahem

acikloviru.

Diplomová práce se zabývá charakterizací vlivu lisovacího procesu na pevnost

vylisovaných tablet. Teoretická část práce charakterizuje léčivou látku aciklovir. Také

popisuje rovnice lisování, které vysvětlují proces lisování tablet.

Cílem experimentální části práce bylo naměřit fyzikální veličiny vylisovaných tablet a

pomocí výpočtu určit ty lisovací síly a rychlosti, které jsou pro lisování tablet vyhovující.

Z tabletoviny se lisovaly tablety na lisovacím přístroji Kilian Synthesis 700 při šesti

lisovacích silách v rozsahu od 4 kN do 14 kN. U tablet se ihned po vylisování změřil jejich

průměr, hmotnost a pevnost.

Výsledkem této práce bylo zjištění vlivu lisovací síly a rychlosti lisování na pevnost a

hmotnost tablety. Hmotnost (m) s růstem lisovací síly klesá. Pevnost (P) se zvyšuje s rostoucí

lisovací silou. S rostoucí rychlostí lisování se zvětšuje rozsah pevnosti vylisovaných tablet.

Bylo experimentálně zjištěno, že ideální pevnost tablet s obsahem acikloviru je 59-98 N.

Vhodná je tedy lisovací rychlost 200 000tbl./h a lisovací síla 8 kN.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Student: Vlachová Hana

Consultant: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.
Determination of optimal compression forces and speed of compression for the production of

aciclovir tablets.
This thesis deals with the characterisation of impact compression process on hardness

of the tablets. The theoretical part of the thesis describes the effective substance – aciclovir. It

also describes compression equations which explain process of compression and factors

influencing terminal weight and hardness of tablets.

The aim of the experimental part of the work is to measure physical properties of the

tablets and find compression forces and speed of compression which are suitable for

compression tablets. Tablets were pressed using Kilian Synthesis 700 machine at six

compression forces in the range from 4 kN to 14 kN. The height, weight and hardness of each

tablet were measured immediately after dressing and note to help for later calculation.

The result of the study was to determine the impact of compression forces and

compression speed on tablet hardness and weight. Tablet weight decreses with increasing

comppession forces. Hardness increases with increasing compression forces. The range of

radial hardness increases with increasing compression speed. It was discovered by

experimental testing that target hardness is 59-98 N. Suitable compression speed is 200 000

tbl./h and suitable compression force is 8 kN.
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1. Úvod
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Jedna z největších farmaceutických firem na světě Teva Czech Industries s.r.o., dříve

známá jako Galena, vyrábí nejčastěji cytostatika, imunosupresiva a hypolipidemika, které

vyváží do řady zemí celého světa, včetně USA a západní Evropy. Zabývá se výrobou

nejrůznějších lékových forem, kde dominují zejména pevné lékové formy, především tablety.

Jejich výroba však není ani pro zkušené technology jednoduchá a často se při jejich výrobě

neobejdeme bez předchozích zkušeností a velmi dobré znalosti použitých látek. Společnost

Teva však zkoumá před zahájením velkovýroby vylisované zkušební vzorky a testuje jejich

kvalitu, tak aby vyhovovaly nejen lékopisným zkouškám Českého lékopisu ale i Lékopisu

amerického a vysokým nárokům zákazníka. (1)
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2. Teoretická část
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2.1 Tablety

Tablety jsou pevné lékové formy, které se vyrábějí lisováním tabletoviny. Jsou určeny

k polykání, žvýkání, rozpouštění nebo dispergaci. Tableta se skládá z jedné léčivé látky nebo

více léčivých látek a látek pomocných. Léčivá látka způsobuje terapeutický nebo preventivní

efekt, látky pomocné mají za úkol pozitivně ovlivnit proces výroby. Pomocné látky dělíme na

několik kategorií. Tvar tablet je nejčastěji válcovitý, plochý anebo čočkovitý. Někdy mají

půlící rýhu. (2)

2.1.1 Pomocné látky
Plniva

Nejdůležitější jsou plniva. Plniva tvoří většinu objemu tablety, zlepšují a usnadňují

lisovatelnou tablet. Ovlivňují její pevnost a rozpadavost.

Používají se:

Anorganická (fosforečnan vápenatý, síran vápenatý)

Organická - monosacharidy (dextróza, mannitol, sorbitol)

- disacharidy (sacharóza, laktóza)

- polysacharidy ((škrob, pregelatinizovaný škrob, amorfní celulosa)

Pojiva

Tyto látky zajišťují kompaktnost (aglomeraci) tablety a drží všechny složky vzájemně

při sobě, např. mikrokrystalická celulosa (MCC), povidon, karmelóza sodná sůl.

Mikrokrystalická celulosa pomáhá zhušťovat a vytvářet pevné výlisky. První komerčně

vyráběná dostala komerční název AVICEL. Poslední dobou se stále častěji používají suchá

pojiva, která mají vlastnosti plniv i pojiv zároveň. Dnes se již dává přednost přímému lisování

tablet bez předchozí granulace, proto se v praxi využívá mísení více druhů látek v různých

poměrech, tak aby sypnost a lisovatelnost byla ideální. (3)
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Vlhčiva

Jsou nezbytná pro funkci pojiv. V praxi se nejčastěji používá voda a etanol.

Kluzné látky

Snižují tření při lisování a zmenšují oddělování dvou různých látek ve směsi, např.

mastek a oxid křemičitý koloidní bezvodý (Aerosil). V množství 0,1-0,5% zlepšuje tokové

vlastnosti látek. Při množství 1-2% pozitivně ovlivňuje rozpad tablet.

Mazadla

Neboli antiadhezivní látky zabraňují nechtěnému lepení tabletoviny na trny lisovacího

zařízení. Mazadla jsou z větší části hydrofobního charakteru a díky tomu dokážou prodloužit

čas rozpadu a zpomalují rozpouštění. Po jejich použití mohou být tablety méně stabilní,

protože ovlivňují vazebné síly a ovlivňují vlastnosti povrchových částic.

Rozvolňovadla

Mají za úkol přispět k rozpadu tablety při kontaktu s kapalinou na menší částice.

Pomáhají disoluci léčivých látek a jejich vstřebávání. Přidávají se do vyrobeného suchého

granulátu. Rozvolňovadlo pomáhá nasát vodu do kapilárních kanálků, která tak naruší

fyzikální vazebné síly. Jinou variantou je penetrační nebo bobtnací efekt. Nejpoužívanější

jsou karboxymethylškrob sodná sůl, kroskarmelosa sodná sůl, krospovidon.

2.1.2 Dělení orálních tablet
Orální tablety rozlišujeme na:

o neobalené tablety

o obalené tablety

o šumivé tablety;

o tablety pro přípravu roztoku;

o tablety pro přípravu disperze;

o perorální tablety dispergovatelné v ústech;

o enterosolventní tablety;

o tablety s řízeným uvolňováním;

o orální tablety (2)orem
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Tabulettae non obductae

Neobalené tablety

Tablety jsou na lomu homogenní nebo můžeme rozeznat vrstvy, u tzv. více vrstevných

tablet. Nepozorujeme obalovou vrstvu. Tyto tablety nemohou poskytovat funkci řízeného

uvolňování. (4)

Tabulettae obductae

Obalené tablety

Někdy je nazýváme také dražé nebo potahované tablety. Pod lupou je na průřezu


[…]


Lisovací síla 8 kN (Graf 9)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 77-92 N. Odchylka od průměrné pevnosti 84 N byla menší

než +/- 10%. Rozmezí pevnosti strany B bylo 79-98 N. Průměrná pevnost 87 N.

Lisovací síla 10 kN (Graf 10)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 99-119 N. Průměrná hodnoty109 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 97-121 N. Průměrná pevnost 110 N.

Lisovací síla 12 kN (Graf 11)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 119-140 N. Průměrná pevnost 130 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 122-148 N. Průměrná pevnost 132 N.
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Lisovací síla 14 kN (Graf 12)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 126-153 N. Průměrná hodnot 143 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 127-164 N. Průměrná pevnost 145 N.

Lisovací rychlost 300 000tbl./h

Lisovací síla 4 kN (Graf 13)

Rozmezí pevnosti při nízkých lisovacích tlacích bylo úzké. Strana A 32-38 N. Průměrná

pevnost 34 N. Strana B 25-42 N. Průměrná pevnost 32 N.

Lisovací síla 6 kN (Graf 14)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 57-71 N. Průměrná pevnost 63 N. Rozmezí pevnosti strany

B bylo 50-71 N. Průměrná pevnost 58 N. 22 tablet ze 40-ti mělo menší pevnost než

požadovaný limit 59 N. Nevyhovuje.

Lisovací síla 8 kN (Graf 15)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 74-90 N. Průměrná pevnost 83 N. Rozmezí pevnosti strany

B bylo 69-100 N. průměrná pevnost 83 N.

Lisovací síla 10 kN (Graf 16)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 96-118 N. Průměrná hodnota 105 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 95-122 N. Průměrná pevnost 109 N.

Lisovací síla 12 kN (Graf 17)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 112-146 N. Průměrná pevnost 126 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 120-145 N. Průměrná pevnost 131 N.

Lisovací síla 14 kN (Graf 18)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 135-167 N. Průměrná hodnota 147 N. Rozmezí pevnosti

strany B bylo 134-163 N. Průměrná pevnost 147 N.
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Lisovací rychlost 400 000tbl./h

Lisovací síla 4 kN (Graf 19)

Rozmezí pevnosti při nízkých lisovacích tlacích bylo úzké. Strana A 31-41 N. Odchylka od

průměrné pevnosti 35 N přesahovala více než +/- 15%. Nevyhovuje. Strana B 31-41 N.

Odchylka od průměrné pevnosti 36 N nepřesahovala více než +/- 15%.

Lisovací síla 6 kN (Graf 20)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 48-66 N. Odchylka od průměrné pevnosti 57 N byla větší

než +/- 15%. 29 tablet ze 40-ti mělo menší pevnost než 59 N (Graf 31 a 32). Nevyhovuje.

Rozmezí pevnosti strany B bylo 58-71 N. Odchylka od průměrné pevnosti 63 N nebyla větší

než +/- 15%.

Lisovací síla 8 kN (Graf 21)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 79-95 N. Odchylka od průměrné pevnosti 83 N nebyla větší

než 15%. Rozmezí pevnosti strany B bylo 79-98 N. Odchylka od průměrné pevnosti 87 N

nebyla větší než 15%.

Lisovací síla 10 kN (Graf 22)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 92-124 N. Rozmezí pevnosti bylo menší než +/- 15% od

naměřené průměrné hodnoty 105 N. Rozmezí pevnosti strany B bylo 97-121 N. Odchylka od

průměrné pevnosti 110 N nebyla větší než +/- 15%.

Lisovací síla 12 kN (Graf 23)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 115-148 N. Odchylka od průměrné pevnosti 125 N byla

větší než +/- 15%. Nevyhovuje. Rozmezí pevnosti strany B bylo 122-148 N. Odchylka od

průměrné pevnosti 132 N nebyla větší než +/- 15%.

Lisovací síla 14 kN (Graf 24)

Rozmezí pevnosti strany A bylo 127-154 N. Rozmezí pevnosti nebylo větší než +/- 15% od

naměřené průměrné hodnoty 143 N. Rozmezí pevnosti strany B bylo 127-164 N. Odchylka

od průměrné pevnosti 145 N nebyla větší než +/- 15%.
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6.Závěr
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1. Nižší lisovací rychlost přispívá k užšímu rozsahu pevnosti tablet, protože hmotnost

tabletoviny je do matrice odsypávaná s větší přesností.

2. Lisovací síla 8 kN vylisuje tablety s požadovanou pevností 58-98 N.

3. Nejvýhodnější lisování proběhlo u rychlosti 200 000 tbl./h, kdy při tlaku 8 kN byl rozsah

pouhých 21 N (77-98 N) a všech 40 testovaných tablet splnilo pevnostní limit.

4. U rychlosti 400 000 tbl./h byl zjištěn největší rozptyl pevnosti, který se ještě zvyšoval

s rostoucí lisovací silou.

5. Hmotnost (m) s růstem lisovací síly klesá. Pevnost (P) se zvyšuje s rostoucí lisovací silou.

S rostoucí rychlostí lisování se zvětšuje rozsah pevnosti vylisovaných tablet.
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