UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Hana Vlachová**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.,

Rok zadání: 2012

Konzultant: Pharm.Dr. Michael Larisch

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Stanovení optimální lisovací síly a rychlosti lisování pro výrobu tablet
s obsahem acikloviru**

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Cílem práce diplomantky bylo zjistit optimální lisovací sílu a rychlost lisování pro tablety s obsahem acikloviru. Tablety byly připraveny v Tevě, vlastní hodnocení tablet bylo v laboratořích farmaceutické fakulty. Diplomantka zadané cíle v plném rozsahu splnila, ze získaných výsledků vyvodila logické závěry.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.4. 2011

.....
podpis